
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Уральский федеральный университет 

имени первого Президента России Б.Н. Ельцина

ПРОМЫШЛЕННОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ

Учебное пособие

Научный редактор -  лауреат Государственной премии СССР, 

проф., канд. техн. наук В И  Аксенов

Екатеринбург

УрФУ

2010



УДК 628.1.034.2(075.8) 
ББК 38.761.1я73 

П 81

Рецензенты: кафедра физической химии Уральского государственного
лесотехнического университета (зав. кафедрой -  проф., д-р хим. 
наук В.В. Свиридов);
директор ФГУП НПО «РосНИИВХ» проф., д-р экон. наук
Н.Б. Прохорова

Авторы: Аксенов В.И., Галкин Ю.А., Заслоновский В.Н., Ничкова И.И.

П 81 ПРОМЫШЛЕННОЕ ВОДОСНАБЖЕНИЕ: учебное пособие /
В.И. Аксенов, Ю.А. Галкин, В.Н. Заслоновский, И.И. Ничкова.
[...]
1 -  общий городской сток; II -  очищенная вода в промводоснабжении



ВНИИ ВОДГЕО и трестом «Мосводопровод» разработаны условия 

использования очищенных сточных вод Курьяновской станции аэрации 

на промышленных предприятиях юго-восточной зоны столицы. 

Установлено, что биологически очищенные сточные воды, доочищенные 

на песчаных фильтрах, могут использоваться в системах прямоточного и 

оборотного охлаждающего водоснабжения. Высокая степень доочистки 

городских сточных вод (по взвешенным веществам -  до 2 мг/дм3, по 

биохимическому потреблению кислорода -  до 10 мг/дм3) предопределяет 

высокую степень обеззараживания хлорированием, надежность которого 

гарантируется продолжительностью контакта воды с хлором (60 мин), 

концентрацией остаточного хлора (не менее 1 мг/дм3), величиной коли- 

индекса (до 1000). Первая очередь системы производительностью 

190 тыс. м3 воды в сутки снабжает технической водой более 60 

промышленных предприятий, в том числе АЗЛК. Следует отметить, что 

часть очищенных промышленных стоков используется в технологических 

операциях цехов гальванопокрытий, окраски, испытаний как 

промывочная вода. К сожалению, и этот московский эксперимент 

потихоньку «умирает».

В качестве другого примера на рис. 34 приведена технологическая 

схема доочистки городских сточных вод на станции в районе залива 

г. Сан- Франциско. После очистки городские сточные воды направляются 

для использования в системах водоснабжения бумагоизготовительных, 

нефтеперерабатывающих, нефтехимических, сталеплавильных и других 

предприятий. Пропускная способность станции около 114 тыс. м3 воды в 

сутки, из них 80 % воды потребляется для охлаждения.

Применение извести на первичной стадии очистки по этой схеме 

позволяет снять большую часть нагрузки по удалению органического 

углерода. Добавка извести (pH = 11) в начале процесса приводит также к 

удалению фосфора, тяжелых металлов, которые создают токсичную среду 

для нитрифицирующих бактерий и вирусов. Дозирование хлорного



железа в количестве 12 мг/дм в известковый реактор улучшает действие 

извести при флокулировании части фосфора, находящейся в сточных 

водах в коллоидной форме. Эта схема уже на первой стадии позволяет 

удалить фосфор до 1 мг/дм-" и меньше и практически полностью 

уничтожить вирусы.

2чN

Преоэрация
I

А .

Первичное отстаивание ■ U

Нитрификация 
Т П

В торичное о тс та и в а н и е

В

/

Денитрификация

Аэро&ная ставилизация

Третииное о тс та и в а н и е

Контактны й резервуар  
для хлора с водой

Фильтрация через  
песчаною з а гр у з к а

F

Рис. 34. Схема сооруже­

ний доочистки городских 

сточных вод в районе залива 

г. Сан-Франциско (США):

1 -  сточные воды после 

биологической очистки;

2 -  известь; 3 -  полимер или 

хлорное железо; 4 -  ил на 

дальнейшую обработку;

5 -  СО2; 6 -  воздух; 7 -  воз­

вратный ил; 8 -  избыточный 

ил в голову сооружений;

9 -  метанол; 10 -  хлор;

11 -  дочищенные сточные во­

ды на производство; 12 -  азот

После первичных отстойников сточная вода направляется в 

окислитель-нитрификатор. В нем обеспечивается стабильное окисление 

аммония до нитратов. Стоки подвергаются рекарбонизации за счет 

окисления соединений углерода и азота в самом окислителе- 

нитрификаторе, и добавление углекислоты производится лишь по мере 

необходимости (для этих процессов з большинстве случаев достаточно 

углекислоты, продуцируемой микроорганизмами). Расход воздуха в 

окислителе-нитрификаторе составляет 50 м3 на 1 кг снятой БПК5 плюс 

потребность в кислороде для окисления органических соединений,



содержащих азот. Процесс с окислением (аэробная стабилизация) следует 

за денитрификацией с применением метанола, так как он осуществляется 

теми же микроорганизмами. Аэробная стабилизация формирует также 

условия для окисления избытка метанолов.

По этой схеме очень эффективно удаляются из сточных вод 

питательные вещества. Количество общего азота в денитрифицированном 

стоке в среднем меньше 2 мг на 1 л, причем более половины его -  

органический азот, значительная часть которого удаляется на последней 

стадии очистки при фильтрации через песчаную загрузку. Данные о 

работе этой станции очистки показали, что схема обеспечивает удаление 

загрязнений до таких значений, при которых сточные воды могут 

беспрепятственно использоваться в системах оборотного водоснабжения. 

Отмечается, что при использовании сточных вод, прошедших полную 

биологическую очистку, а также доочистку на фильтрах, всегда имеется 

тенденция к увеличению биологических обрастаний, отложений фосфата 

кальция, пенообразования. Однако эти потенциальные проблемы могут 

быть всегда эффективно решены обычными методами обработки воды, 

включающими применение биоцидов, реагентов по предотвращению 

накипи и пенообразования, а также регулирование pH.

Считается, что использование городских сточных вод для 

охлаждения выдвигает в качестве основной проблемы контроль pH, 

щелочности и соотношение азот: фосфор. При высоком pH возникает 

опасность отложения фосфатной накипи на стенках трубок 

теплообменных аппаратов. При низком pH, наличии свободной 

углекислоты, нитратов и растворенного кислорода, небольшой 

карбонатной жесткости и высокой температуре воды возможна коррозия 

металла.

Как показали опыты, если удовлетворительно предотвращаются 

биологические обрастания, то зачастую одновременно решается и 

проблема борьбы с коррозией. Большинство городских сточных вод после



полной биологической очистки менее коррозионно-активно, чем свежая 

вода из источников. Подобная технология использовалась на станции 

доочистки в г. Тахо (Калифорния, США).

Несмотря на принципиальное значение использования ДГС в 

отечественном промышленном водоснабжении, необходимо отметить, что 

полученные практические результаты пока весьма незначительны. 

Причин тому несколько: недостаточные исследования и разработки по 

экономичной технологии и техническому оснащению процессов 

обработки и повторного использования ДГС, чрезвычайно высокие 

требования Минздрава к таким системам, отрицательное общественное 

мнение на всех уровнях, включая руководство предприятий, о 

возможности повторного использования ДГС. Это прискорбно, поскольку 

такую работу все равно в будущем придется осуществлять.

За рубежом накоплен достаточно большой опыт использования ДГС 

в промышленном водоснабжении. В США ДГС применяют в 

нефтеперерабатывающей и металлургической промышленности, 

энергетике и др. Гак, в Балтиморе ДГС в количестве 570 тыс. м3/сут 

используют для охлаждения прокатных станов, печей, гашения кокса и 

других операций на металлургических заводах. Сточные воды Токио, 

Осаки, Кавасаки и других городов (несколько миллионов кубометров в 

сутки) после станции биологической очистки доочищают и используют 

на металлургических заводах, бумажных фабриках и сотнях мелких 

предприятий для охлаждения технического оборудования и ведения ряда 

технологических процессов. В отдельных случаях эти воды 

предварительно направляются на станции аэрации, но обычно доочистка 

осуществляется процеживанием либо фильтрацией через зернистую 

загрузку или же коагуляцией, отстаиванием и фильтрацией.

Рассмотрим подробнее работу центра защиты окружающей среды 

(считающегося и сегодня образцово-показательным природоохранным 

объектом) г. Яманаси (Япония). В полном объеме с переработкой всех



жидких и твердых отходов центр функционирует с 1985 г. 

Принципиальная технологическая схема очистки жидких отходов 

приведена на рис. 35, а.

Рис. 35. Схема переработки органосоцержаших сточных вод 

центра охраны природы в г. Яманаси (Япония): а -  технологическая 

схема обработки стоков; б -  технологическая схема 

обработки отходов

Сточные воды из выгребов (45 м Ѵсут) автоцистернами доставляют в 

центр и сливают в приемную емкость, откуда перекачивают на 

комминутор для измельчения. Измельченный осадок шнековым 

питателем подается в печь сжигания, а стоки -  в приемную емкость. Из 

нее стоки I насосами равномерно подаются в двухступенчатые аэротенки- 

смесители / .  Туда же подается чистая вода II для пятикратного 

разбавления. После прохождения второй ступени аэрации стоки 

дополнительно разбавляются чистой водой в 3 раза и поступают в 

первичные отстойники 2. Активный ил III направляется в аэротенки /, 

избыточный ил IV -  в сгуститель 2. Осветленная вода поступает в 

промежуточную емкость 3. В нее подаются коагулянт V и флокулянт VI. 

Вода отстаивается во вторичном отстойнике 4 и далее подается в 

окислитель 5, где обрабатывается озоном VII (расход озона 1 кг/ч) и 

емкость-деозонатор 6. Из него насосом вода подается для доочистки на



песчаный фильтр 7, из которого поступает в приемный резервуар 8. В 

целях удаления органических примесей отфильтрованная вода подается 

на сорбционные фильтры 9, загруженные активированным углем, после 

чего качество очищенной воды по всем показателям выше городской 

водопроводной воды. Очищенная вода VIII поступает в пруд с 

декоративными рыбками 10, откуда сбрасывается в водоем. Такой прием, 

используемый не только в Японии, можно рассматривать и как способ 

биоиндикации, и как рекламу очистных сооружений. Кстати, на 

очищенной воде нам тут же приготовили кофе.

Схема обезвоживания и сжигания осадка показана на рис. 35, б. 

Осадок и избыточный активный ил из вторичного отстойника подаются в 

сгуститель 11 (время пребывания 4 ч), осветленная вода возвращается в 

начало процесса очистки, а в сгущенный осадок дозируется флокулянт 

VI, который подается на центрифугу 12; затем осадок подается в 

барабанную печь 13 для сжигания. Получаемая зола IX удаляется и 

используется как удобрение.

На очистных сооружениях в некоторых местах происходит 

выделение газов X. при сливе привезенной хозяйственно-фекальной 

жидкости, работе аэротенков, в печи сжигания осадков, при регенерации 

угля. Газы от слива хозяйственно-фекальной жидкости и аэротенков 

подаются на печь дожигания, после чего -  на газоочистку 14 и на выброс. 

Газы от печи сжигания и установки регенерации подаются на скруббер 

доочистки, где предусмотрена их промывка растворами, содержащими 

NaOCl и NaOH. Эти схемы взаимозаменяемые.

В Мексике в целях промышленного водоснабжения построено 14 

станций по доочистке биологически очищенных городских сточных вод 

(324 тыс. м3/сут). Вода используется для пополнения системы оборотного 

водоснабжения ТЭЦ, предприятий по производству чугуна и стали, 

бумаги и картона, машиностроительных предприятий, химических 

заводов.



В Великобритании большинство городских станций аэрации имеют в 

своем составе сооружения третичной очистки (песчаные скорые 

фильтры). Доочищенные городские сточные воды идут на пополнение 

охлаждающих систем оборотного водоснабжения сталеплавильных цехов, 

для гашения кокса, пылеудаления и закалки стали без ее обработки. 

Перед подачей в конденсаторы турбин ТЭЦ воду предварительно 

умягчают известью.

Создание ЗСВ промузлов является наиболее перспективным 

направлением при использовании ДГС прежде всего для промузлов, в 

которых развиты наиболее водоемкие отрасли промышленности 

(металлургия, теплоэнергетика, химия, нефтехимия, машиностроение). 

Большие капитальные и эксплуатационные затраты на строительство и 

эксплуатацию водооборотных циклов, а также требования наиболее 

полного осуществления водоохранных мероприятий обусловливают 

необходимость проведения расчетов с использованием имитационных и 

экономико-математических моделей для определения оптимального 

варианта замкнутой или оборотной системы технического водоснабжения 

промузла. Модели взаимоувязывают затраты на освоение и расширение 

природных водоисточников; транспортные расходы на подачу воды к 

потребителям и от них; затраты на водоподготовку, очистку стоков, 

воспроизводство технологической воды внутри предприятий за счет 

водооборотных систем; затраты на восстановление качества воды и ее 

передачу после использования одним предприятием другому.

6.2. Использование поверхностного стока

В замкнутых системах водоснабжения очистка и использование 

поверхностного стока (дождевого, талого, дренажного и поливомоечного) 

могут производиться на самостоятельных очистных сооружениях, а также 

на сооружениях, обеспечивающих их совместную очистку с 

хозяйственно-бытовыми или производственными сточными водами.



Поверхностный сток с площадок промышленных предприятий имеет 

сложный состав, поскольку на его качество существенно влияют культура 

производства на предприятии, характер технологических процессов, 

организация складского хозяйства. Во многих случаях именно эти 

факторы определяют состав и концентрации примесей стока.

Систематические многолетние наблюдения за качеством 

поверхностного стока на промышленных площадках многих предприятий 

Москвы, Новосибирска, Перми, Екатеринбурга и некоторых других 

городов позволяют сделать вывод о том, что концентрация загрязнений в 

стоке промышленных территорий гораздо выше, чем в городских сточных 

водах. Увеличение концентрации загрязнений на водосборных площадках 

и площадках открытого складирования материалов может быть 

результатом интенсивного грузового движения (в том числе и 

железнодорожного транспорта). Наибольшее загрязнение вод характерно 

для металлургических заводов, горно-обогатительных комбинатов, 

предприятий строительной индустрии. Для ориентировочных подсчетов 

можно принять, что эти воды по количеству грубодисперсных примесей 

соответствуют городскому поверхностному стоку со строительных 

площадок (4-6 г/дм3). Характерная особенность стока с большинства 

промышленных площадок, а также грузовых железнодорожных станций -  

повышенное содержание в них нефтепродуктов. Концентрация 

зфирорастворимых примесей составляет 100-150 мг/дм3, а на 

автотранспортных предприятиях -  300 мг/дм3 и более.

Биохимическая потребность в кислороде имеет широкий диапазон 

колебаний в зависимости от отраслевой принадлежности объекта. Для 

большинства предприятий значение БПК мало отличается от городского 

стока. В зависимости от благоустройства и качества уборки территории 

среднее содержание органических веществ по ВПК может составлять от 

40-50 до 100-150 мг/дм-5. При наличии на водосборе зеленых насаждений 

и открытых грунтовых поверхностей следует принимать большие



величины загрязненности. Если газоны отсутствуют или доля их площади 

по отношению ко всей площадке несущественна, то при качественной и 

регулярной уборке площадки загрязненность стока будет минимальна. На 

увеличение ВПК влияют технологические выбросы ТЭЦ, оседающие на 

кровле цехов, и продукты неполного сгорания топлива.

Необходимость на некоторых предприятиях открытого хранения и 

складирования производственного сырья, промежуточных продуктов и 

отходов производства также приводит к увеличению загрязненности 

поверхностного стока, в который попадают значительные количества 

органических и токсичных веществ. Так, в стоке, поступающем с 

золоотвалов ТЭЦ, содержание летучих фенолов, по некоторым данным, 

составляет 25-45, нелетучих -  250 -  300 мг/дм3. На крупных 

деревообрабатывающих, бумагоделательных и целлюлозных комбинатах, 

где открыто хранятся древесина и корье, в поверхностных водах фенолы, 

как правило, содержатся также в больших концентрациях.

Во многих отечественных и зарубежных исследованиях отмечается 

высокая степень бактериальной загрязненности поверхностного стока. По 

числу бактерий кишечной группы в единице объема отдельные пробы 

дождевых и талых вод соответствуют бытовым сточным водам, в среднем 

же этот показатель в поверхностном стоке в 10 - 100 раз ниже, чем в 

бытовом. Большая часть бактерий содержится в твердой фазе стока. Это 

свидетельствует о том, что поверхностный сток и осадок, образующийся 

при его отстаивании, опасен в санитарно-эпидемиологическом 

отношении. Колититр атмосферных вод, стекающих с застроенных 

'территорий, обычно составляет 10 _1 — 10 6 мл. Отмечены колебания коли-
V

титра по сезонам года и часам суток.